
Registro Determinazione n.17281 

del 01/08/2016 

 

 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

 

Settore Servizi Tecnici – Manutentivi e Ambientali 

 

  
 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 
N° __1301____del __05/08/2016_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva inerente al servizio di disinfestazione 

adulticida in tutto il territorio comunale e derattizzazione Cig: Z4B1A1A0E1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 Premesso: 

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 958 del 10/06/2016, è stata avviata la  procedura con 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4 D.lgs n. 50/2016 per il 

servizio di disinfestazione  adulticida in tutto il territorio comunale e derattizzazione, mediante 

la richiesta di offerta (RDO) all’interno del Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

utilizzando il portale del Mercato Elettronico Consip e nello stesso provvedimento si 

impegnava la spesa complessiva di € 5.978,37 I.V.A. compresa al 22%  

 

 Dato atto che con  il verbale di aggiudicazione provvisoria  del 19/07/2016, si è proceduto 

all’aggiudicazione del  servizio di che trattasi alla Ditta DA.SCA.s.n.c. con sede legale  in  

Castellammare del Golfo (TP)  C/da San Nicola n. 175; 

 

 Considerato che il verbale di aggiudicazione provvisoria  è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

del Comune di Alcamo dal 26/07/2016 al 29/07/2016 e per lo stesso alla data odierna non sono 

pervenute contestazioni o reclami; 

 

 Ritenuti verificati i presupposti per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva 

ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 4  della L.R. 16/2010 in conformità al  verbale 

di  aggiudicazione provvisoria del 19/07/2016; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 91 D.Lgs 159/2011 e s. m.i. 

che sono in corso di verifica le dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

 Dato atto che l’importo di € 671,37 I.V.A compresa al 22% risultante dalla differenza tra 

l’importo complessivo della suddetta gara pari ad € 5.978,37 I.V.A. compresa e l’importo di € 

5.307,00 I.V.A. compresa al 22% aggiudicato con il minor prezzo offerto  in sede di  gara, ai 

sensi dell’art. 95 co.4 D.lgs n. 50/2016 costituisce economia al cap. 134230 “spesa per 

prestazioni di servizio parchi e tutela dell’ambiente” classificazione 09.02.1.103 e codice Piano 

Finanziario IV° livello 1.03.02.99 (altri servizi) dell’esercizio 2016; 

                                                             

Visti: 

 la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 2015/2017;  

 la Delibera del Commissario Straordinario n.32 del 04/02/2016 di approvazione provvisoria del 

Piano Esecutivo di Gestione 2016; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità che così dispone “Ove la scadenza del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento il PEG provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato intendendosi come riferimento l’ultimo PEG definitivamente 

approvato, salvo diversa disposizione della Giunta Comunale”;  

 il decreto del 01/03/2016 che proroga l’approvazione  del Bilancio 2016/2018 al 30/04/2016; 

 il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 

 Visto l’art.163 comma 2 del T.U. degli Enti Locali che permette di imputare spese necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

 Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 

 Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 

 Vista la L.R. n. 9/2010; 

 

 

        

 



 

 

DETERMINA 
 
 Per i motivi sopra esposti: 

Di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria del 19/07/2016, con la quale si aggiudicava il 

servizio di disinfestazione  adulticida in tutto il territorio comunale e derattizzazione alla Ditta 

DA.SCA.s.n.c. con sede legale  in  Castellammare del Golfo (TP) Via  C/da San Nicola n. 175 con il  minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 co.4 D.lgs n. 50/2016 e con un importo del servizio di € 5.307,00 I.V.A. 

compresa al 22%; 

 

Di portare in economia la somma  complessiva pari ad € 671,37 I.V.A compresa al 22% di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 958 del 10/06/2016  al cap. 134230 “spesa per prestazioni di servizio 

parchi e tutela dell’ambiente” classificazione 09.02.1.103 e codice Piano Finanziario IV° livello 1.03.02.99 

(altri servizi) dell’esercizio 2016; 

 

Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il 

mercato elettronico;   

 

Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui all’art.163 Dlgs 

267/2000, in quanto la mancata adozione della stessa potrebbe arrecare danni patrimoniali gravi e certi 

all’ente per le motivazioni in premessa citate; 

 

Dare atto che la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15gg. Consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo  e sul sito 

Web www.comune. alcamo.tp.it. 
 

 

            L’Esecutore Amministrativo                                                Il Dirigente di Settore                                                     

  - F.to Antonella Artale -                                                                     - F.to Ing. Enza Anna Parrino - 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì 04/08/2016                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
                                                                                                        Dr. Sebastiano Luppino 
                                                                                                         Il Vice Dirigente di Settore 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Gabriella Verme 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  e vi resterà per gg. 15 

consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________ 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dr. Cristofaro Ricupati 

                         

 

 

 

 

                      

 


